

## 連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方           |             | 貸 方                    |             |
|---------------|-------------|------------------------|-------------|
| <b>[資産の部]</b> |             | <b>[負債の部]</b>          |             |
| 1 公共資産        |             | 1 固定負債                 |             |
| (1) 有形固定資産    |             | (1) 地方公共団体             |             |
| ①生活インフラ・国土保全  | 74,802,642  | ①普通会計地方債               | 33,214,414  |
| ②教育           | 28,184,587  | ②公営事業地方債               | 17,378,041  |
| ③福祉           | 5,920,761   | 地方公共団体計                | 50,592,455  |
| ④環境衛生         | 31,564,542  | (2) 関係団体               |             |
| ⑤産業振興         | 24,077,216  | ①一部事務組合・広域連合地方債        | 0           |
| ⑥消防           | 2,462,733   | ②地方三公社長期借入金            | 0           |
| ⑦総務           | 7,676,588   | ③第三セクター等長期借入金          | 56,137      |
| ⑧収益事業         | 0           | 関係団体計                  | 56,137      |
| ⑨その他          | 0           | (3) 長期未払金              | 0           |
| 有形固定資産計       | 174,689,069 | (4) 引当金                | 6,527,003   |
| (2) 無形固定資産    | 31,379      | (うち退職手当等引当金)           | 5,865,657   |
| (3) 売却可能資産    | 552,874     | (うちその他の引当金)            | 661,346     |
| 公共資産合計        | 175,273,322 | (5) その他                | 4,428       |
| 2 投資等         |             | 固定負債合計                 | 57,180,023  |
| (1) 投資及び出資金   | 2,070,921   | 2 流動負債                 |             |
| (2) 貸付金       | 0           | (1) 翌年度償還予定額           |             |
| (3) 基金等       | 12,959,113  | ①地方公共団体                | 4,742,970   |
| (4) 長期延滞債権    | 618,183     | ②関係団体                  | 0           |
| (5) その他       | 1,166       | 翌年度償還予定額計              | 4,742,970   |
| (6) 回収不能見込額   | △ 195,664   | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | 3,600       |
| 投資等合計         | 15,453,719  | (3) 未払金                | 547,033     |
| 3 流動資産        |             | (4) 翌年度支払予定退職手当        | 0           |
| (1) 資金        | 5,878,890   | (5) 賞与引当金              | 258,947     |
| (2) 未収金       | 1,134,033   | (6) その他                | 51,486      |
| (3) 販売用不動産    | 0           | 流動負債合計                 | 5,604,036   |
| (4) その他       | 4,214,588   | 負債合計                   | 62,784,059  |
| (5) 回収不能見込額   | △ 35,755    | 純資産合計                  | 139,140,890 |
| 流動資産合計        | 11,191,756  | 負債及び純資産合計              | 201,924,949 |
| 4 繰延勘定        | 6,152       |                        |             |
| 資産合計          | 201,924,949 |                        |             |

### 連結行政コスト計算書

〔自平成24年4月1日  
至平成25年3月31日〕

## 【経常行政コスト】

(単位:千円)

|           | 総額                     | (構成比率)     | 生活インフラ・<br>国土保全 | 教育        | 福祉        | 環境衛生       | 産業振興      | 消防        | 総務        | 議会        | 支払利息    | 回収不能<br>見込計上額 | その他      |      |
|-----------|------------------------|------------|-----------------|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------------|----------|------|
| 1         | (1)人件費                 | 6,129,545  | 13.6%           | 419,477   | 575,133   | 1,226,711  | 1,366,077 | 492,342   | 556,560   | 1,297,462 | 195,783 |               | 0        |      |
|           | (2)退職手当等引当金繰入等         | 512,509    | 1.1%            | 21,364    | 53,413    | 98,367     | 112,670   | 24,971    | 54,771    | 127,691   | 19,262  |               | 0        |      |
|           | (3)賞与引当金繰入額            | 270,680    | 0.6%            | 13,179    | 32,367    | 44,187     | 38,246    | 17,311    | 34,045    | 79,372    | 11,973  |               | 0        |      |
|           | 小計                     | 6,912,734  | 15.3%           | 454,020   | 660,913   | 1,369,265  | 1,516,993 | 534,624   | 645,376   | 1,504,525 | 227,018 |               | 0        |      |
| 2         | (1)物件費                 | 8,910,154  | 19.7%           | 240,941   | 1,479,493 | 1,505,189  | 4,235,195 | 562,342   | 125,062   | 754,624   | 7,308   |               | 0        |      |
|           | (2)維持補修費               | 631,562    | 1.4%            | 277,398   | 22,438    | 11,662     | 215,390   | 96,375    | 1,122     | 7,177     | 0       |               | 0        |      |
|           | (3)減価償却費               | 6,822,867  | 15.1%           | 2,244,886 | 845,792   | 422,969    | 1,436,491 | 1,229,749 | 269,365   | 373,615   | 0       |               | 0        |      |
|           | 小計                     | 16,364,583 | 36.3%           | 2,763,225 | 2,347,723 | 1,939,820  | 5,887,076 | 1,888,466 | 395,549   | 1,135,416 | 7,308   | 0             | 0        |      |
| 3         | (1)社会保障給付              | 17,500,207 | 38.8%           |           | 41,916    | 17,453,766 | 4,525     |           |           |           |         |               | 0        |      |
|           | (2)補助金等                | 2,796,123  | 6.2%            | 26,224    | 97,873    | 1,906,729  | 12,869    | 415,264   | 53,311    | 282,340   | 1,513   |               | 0        |      |
|           | (3)他会計等への支出額           | 0          | 0.0%            | 0         | 0         | 0          | 0         | 0         | 0         | 0         |         |               | 0        |      |
|           | (4)他団体への<br>公共資産整備補助金等 | 195,799    | 0.4%            | 47,480    | 12,214    | 0          | 60,969    | 42,871    | 0         | 32,265    | 0       |               | 0        |      |
|           | 小計                     | 20,492,129 | 45.4%           | 73,704    | 152,003   | 19,360,495 | 78,363    | 458,135   | 53,311    | 314,605   | 1,513   |               | 0        |      |
| 4         | (1)支払利息                | 949,914    | 2.1%            |           |           |            |           |           |           |           | 949,914 |               | 0        |      |
|           | (2)回収不能見込計上額           | △ 10,621   | 0.0%            |           |           |            |           |           |           |           |         | △ 10,621      | 0        |      |
|           | (3)その他行政コスト            | 421,927    | 0.9%            | 1,496     | 113       | 111,360    | 178,468   | 130,490   | 0         | 0         | 0       |               | 0        |      |
|           | 小計                     | 1,361,220  | 3.0%            | 1,496     | 113       | 111,360    | 178,468   | 130,490   | 0         | 0         | 949,914 | △ 10,621      | 0        |      |
| 経常行政コスト a |                        |            |                 | 3,292,445 | 3,160,752 | 22,780,940 | 7,660,900 | 3,011,715 | 1,094,236 | 2,954,546 | 235,839 | 949,914       | △ 10,621 | 0    |
| (構成比率)    |                        |            |                 | 7.3%      | 7.0%      | 50.5%      | 17.0%     | 6.7%      | 2.4%      | 6.5%      | 0.5%    | 2.1%          | 0.0%     | 0.0% |

## 【経常収益】

一般財源  
振替額

|                  |               |            |  |           |           |            |           |           |           |           |         |         |          |        |          |
|------------------|---------------|------------|--|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|---------|----------|--------|----------|
| 1                | 使用料・手数料       | 644,641    |  | 61,045    | 70,780    | 238,268    | 163,882   | 17,836    | 1,644     | 32,248    | 0       | 0       | 0        | 58,938 |          |
| 2                | 分担金・負担金・寄附金   | 6,569,839  |  | 25,253    | 1,547     | 6,482,956  | 6,941     | 51,202    | 0         | 820       | 0       | 0       | 0        | 1,120  |          |
| 3                | 保険料           | 2,543,219  |  |           |           | 2,543,219  |           |           |           |           |         |         |          |        |          |
| 4                | 事業収益          | 6,968,432  |  | 734,896   | 7,324     | 775,345    | 5,126,326 | 324,541   | 0         | 0         | 0       |         | 0        |        |          |
| 5                | その他特定行政サービス収入 | 125,460    |  | 1,111     | 9,304     | 43,849     | 5,547     | 65,649    | 0         | 0         | 0       |         | 0        |        |          |
| 経常収益合計 b         |               | 16,851,591 |  | 822,305   | 88,955    | 10,083,637 | 5,302,696 | 459,228   | 1,644     | 33,068    | 0       | 0       | 0        | 60,058 |          |
| b/a              |               | 37.3%      |  | 25.0%     | 2.8%      | 44.3%      | 69.2%     | 15.2%     | 0.2%      | 1.1%      | 0.0%    | 0.0%    | 0.0%     |        |          |
| (差引)純経常行政コスト a-b |               | 28,279,075 |  | 2,470,140 | 3,071,797 | 12,697,303 | 2,358,204 | 2,552,487 | 1,092,592 | 2,921,478 | 235,839 | 949,914 | △ 10,621 | 0      | △ 60,058 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成24年4月 1 日  
至 平成25年3月31日

(単位:千円)

|                    | 純資産合計        |
|--------------------|--------------|
| 期首純資産残高            | 137,991,201  |
| 純経常行政コスト           | △ 28,279,075 |
| 一般財源               |              |
| 地方税                | 6,885,101    |
| 地方交付税              | 10,660,029   |
| その他行政コスト充当財源       | 2,037,896    |
| 補助金等受入             | 9,839,189    |
| 臨時損益               |              |
| 災害復旧事業費            | △ 190,775    |
| 公共資産除売却損益          | △ 566,703    |
| 投資損失               | △ 15,517     |
| 退職給与引当金戻入益         | 0            |
| 科目振替               |              |
| 公共資産整備への財源投入       |              |
| 公共資産処分による財源増       |              |
| 貸付金・出資金等への財源投入     |              |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 |              |
| 減価償却による財源増         |              |
| 地方債償還に伴う財源振替       |              |
| 出資の受入・新規設立         | 314,574      |
| 資産評価替えによる変動額       | 63,442       |
| 無償受贈資産受入           | 745          |
| その他                | 400,783      |
| 期末純資産残高            | 139,140,890  |

## 連結資金収支計算書

〔自 平成24年4月 1日〕  
〔至 平成25年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部           |             |
|---------------------|-------------|
| 人件費                 | 6,820,074   |
| 物件費                 | 8,625,530   |
| 社会保障給付              | 17,500,204  |
| 補助金等                | 779,574     |
| 支払利息                | 951,463     |
| その他支出               | 2,278,750   |
| 支 出 合 計             | 36,955,595  |
| 地方税                 | 6,904,632   |
| 地方交付税               | 10,660,029  |
| 国県補助金等              | 11,562,224  |
| 使用料・手数料             | 306,571     |
| 分担金・負担金・寄附金         | 3,978,650   |
| 保険料                 | 2,538,864   |
| 事業収入                | 6,721,212   |
| 諸収入                 | 729,829     |
| 地方債発行額              | 1,338,900   |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 短期借入金増加額            | 0           |
| 基金取崩額               | 88,287      |
| その他収入               | 1,234,325   |
| 収 入 合 計             | 46,063,523  |
| 経常的収支額              | 9,107,928   |
| 2 公共資産整備収支の部        |             |
| 公共資産整備支出            | 4,862,273   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 201,737     |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0           |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0           |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 0           |
| 第三セクター等公共資産整備支出     | 0           |
| 支 出 合 計             | 5,064,010   |
| 国県補助金等              | 951,239     |
| 地方債発行額              | 1,860,900   |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 基金取崩額               | 32,306      |
| その他収入               | 115,616     |
| 収 入 合 計             | 2,960,061   |
| 公共資産整備収支額           | △ 2,103,949 |
| 3 投資・財務的収支の部        |             |
| 投資及び出資金             | 50          |
| 貸付金                 | 114,000     |
| 基金積立額               | 2,431,647   |
| 定額運用基金への繰出支出        | 1,800       |
| 地方債償還額              | 4,639,394   |
| 長期借入金返済額            | 7,200       |
| 短期借入金減少額            | 560         |
| 収益事業純支出             | 0           |
| その他支出               | 0           |
| 支 出 合 計             | 7,194,651   |
| 国県補助金等              | 0           |
| 貸付金回収額              | 114,000     |
| 基金取崩額               | 151,010     |
| 地方債発行額              | 377,000     |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 公共資産等売却収入           | 29,900      |
| 収益事業純収入             | 0           |
| その他収入               | 162,454     |
| 収 入 合 計             | 834,364     |
| 投資・財務的収支額           | △ 6,360,287 |
| 翌年度繰上充用金増減額         | 0           |
| 当年度資金増減額            | 643,692     |
| 期首資金残高              | 5,235,198   |
| 経費負担割合変更に伴う差額       | 0           |
| 期末資金残高              | 5,878,890   |